[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МОЛОКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29.12.2022

	                            № 404

	п. Молоково

Об утверждении Положения о порядке ведения «Муниципальной  долговой книги Молоковского муниципального округа Тверской области»
В соответствии со статьями 100, 100.1, 120 и 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Молоковский муниципальный округ Тверской области, в целях совершенствования учета муниципального долга Молоковского муниципального округа Тверской области, постановляю:
1. Утвердить Положение о порядке ведения муниципальной долговой книги Молоковского муниципального округа Тверской области (далее - Положение) (прилагается).

2. Финансовому отделу Администрации Молоковского муниципального округа Тверской области  (Кузнецовой Е.В.) как уполномоченному органу по ведению муниципальной долговой книги Молоковского муниципального округа Тверской области:

2.1. Обеспечить ведение муниципальной долговой книги в соответствии с Положением.

2.2. Представлять информацию об объеме и структуре муниципального долга в составе отчета об исполнении бюджета Молоковского муниципального округа.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному опубликованию.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Администрации Молоковского муниципального округа по экономике - заведующего финансовым отделом Администрации Молоковского муниципального округа Е.В. Кузнецову.
Глава Молоковского муниципального округа                    А.П. Ефименко
Приложение

к Постановлению Администрации

Молоковского муниципального округа

от 29.12.2022 г. N 404
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке ведения муниципальной долговой книги

Молоковского муниципального округа Тверской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок учета и регистрации муниципального долга Молоковского муниципального округа Тверской области в муниципальной долговой книге Молоковского муниципального округа Тверской области (далее - муниципальная долговая книга), порядок и сроки представления информации и отчетности о состоянии, движении муниципального долга Молоковского муниципального округа.

1.2. Основные понятия:

1.2.1. Структура муниципального долга - группировка муниципальных долговых обязательств по видам долговых обязательств.

1.2.2. Муниципальная долговая книга - реестр долговых обязательств муниципального образования, в который вносятся сведения об объеме долговых обязательств муниципального образования по видам этих обязательств, о дате их возникновения и исполнения (прекращения по иным основаниям) полностью или частично, формах обеспечения обязательств, а также иная информация, состав которой, порядок и срок ее внесения в муниципальную долговую книгу устанавливаются настоящим Положением.

1.3. Ведение муниципальной долговой книги осуществляет Финансовый отдел Администрации Молоковского муниципального округа.

2. Содержание и порядок ведения долговой книги

2.1. Долговая книга включает в себя следующие подразделы:

1) долговые обязательства по ценным бумагам муниципального образования (муниципальным ценным бумагам);

2) долговые обязательства по бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет Молоковского муниципального округа из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

3) долговые обязательства по кредитам, привлеченным в бюджет Молоковского муниципального округа от кредитных организаций;

4) долговые обязательства по выданным гарантиям муниципального образования (муниципальным гарантиям);

5) иные долговые обязательства, отнесенные на муниципальный долг.

2.2. Регистрационные записи в долговой книге о долговых обязательствах производятся на основании оригиналов документов для каждого вида обязательств с указанием реквизитов оригиналов документов, поступивших в финансовый отдел Администрации Молоковского муниципального округа:

2.2.1. По кредитам, полученным Администрацией Молоковского муниципального округа от кредитных организаций, на основании:

- кредитного договора, изменений и дополнений к нему;

- документов, подтверждающих фактическое возникновение долгового обязательства.

2.2.2. По бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет Молоковского муниципального округа от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на основании:

- соглашения (договора);

- документов, подтверждающих фактическое возникновение долгового обязательства.

2.2.3. По муниципальным ценным бумагам на основании:

- нормативно-правовых документов Думы Молоковского муниципального округа Тверской области о проведении эмиссии ценных бумаг;

- условий эмиссии ценных бумаг;

- документов, подтверждающих фактическое возникновение долгового обязательства.

2.2.4. По договорам о предоставлении муниципальных гарантий на основании:

- решения Думы Молоковского муниципального округа Тверской области о предоставлении муниципальной гарантии;

- договора залога и/или поручительства;

- договора о предоставлении муниципальной гарантии;

- документов, подтверждающих фактическое возникновение долгового обязательства.

2.3. Информация о долговых обязательствах вносится Финансовым отделом Администрации Молоковского муниципального округа в муниципальную долговую книгу в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения соответствующего обязательства.

2.4. Регистрационная запись долгового обязательства содержит следующие обязательные реквизиты:

- регистрационный номер, состоящий из порядкового номера, присвоенного в хронологическом порядке нарастающим итогом;

- вид долгового обязательства;

- полное наименование кредитора;

- наименование, дату, номер документа, на основании которого возникло долговое обязательство;

- сумму долгового обязательства в валюте долга, в которой определено денежное обязательство;

- дату возникновения долгового обязательства;

- расходы по обслуживанию долговых обязательств.

2.5. Регистрация изменений условий долгового обязательства производится в соответствии с пунктами 2.3 - 2.4 настоящего Положения. При этом изменениям условий долгового обязательства присваивается тот же порядковый номер, под которым было зарегистрировано исходное долговое обязательство, а датой регистрации является дата получения Финансовым отделом Администрации Молоковского муниципального округа оригинала документа об изменении условий долгового обязательства.

2.6. Долговая книга содержит следующие сведения:

2.6.1. По кредитам, полученным от кредитных организаций:

- порядковый номер;

- наименование кредитора;

- валюта обязательства;

- дату и номер муниципального контракта;

- даты получения и погашения (прекращения) долгового обязательства;

- общий объем долгового обязательства по муниципальному контракту;

- плановые даты и фактические объемы процентных выплат;

- объем муниципального долга на отчетную дату;

- расходы по погашению муниципального долга;

- номер и дату соглашения к муниципальному контракту об изменении условий долгового обязательства;

- иные сведения, раскрывающие условия получения кредита.

2.6.2. По бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет Молоковского муниципального округа от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:

- порядковый номер;

- наименование кредитора;

- валюту обязательства;

- дату и номер соглашения или договора о получении бюджетного кредита;

- даты получения и погашения (прекращения) долгового обязательства;

- общий объем долгового обязательства по договору (соглашению);

- плановые даты и фактические объемы процентных выплат;

- объем муниципального долга на отчетную дату;

- расходы по погашению муниципального долга;

- номер и дату соглашения об изменении условий долгового обязательства;

- иные сведения, раскрывающие условия получения бюджетного кредита.

2.6.3. По муниципальным ценным бумагам Молоковского муниципального округа:

- информацию об основных параметрах выпуска ценных бумаг:

- порядковый номер;

- регистрационный номер, наименование, вид и форму выпуска ценных бумаг;

- дату и номер регистрации условий эмиссии;

- наименование генерального агента (агента) по размещению ценных бумаг;

- дату размещения ценных бумаг, размещенный объем выпуска (дополнительного выпуска) ценных бумаг (по номиналу), объем привлеченных средств от размещения;

- текущий объем долга (по номиналу) по ценным бумагам;

- иные сведения, раскрывающие условия обращения ценных бумаг.

2.6.4. По муниципальным гарантиям Молоковского муниципального округа Тверской области:

- порядковый номер;

- дату и регистрационный номер муниципальной гарантии;

- дату и номер договора о предоставлении муниципальной гарантии;

- плановую и фактическую даты возникновения и погашения (прекращения) обязательства, в обеспечении которого выдана гарантия;

- номер и дату соглашения и правового акта (при наличии) об изменении условий гарантии;

- объем муниципального долга на отчетную дату;

- расходы по погашению муниципального долга;

- иные сведения, раскрывающие условия гарантии.

2.7. В муниципальную долговую книгу включается объем верхнего предела муниципального долга Молоковского муниципального округа, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям, утвержденный решением Думы Молоковского муниципального округа, на соответствующий финансовый год.
В муниципальной долговой книге Молоковского муниципального округа в том числе учитывается информация о просроченной задолженности муниципальных долговых обязательств.

2.8. В случае, если муниципальное долговое обязательство, выраженное в валюте долга, не предъявлено к погашению (не совершены кредитором определенные условиями обязательства и муниципальными правовыми актами муниципального образования действия) в течение трех лет с даты, следующей за датой погашения, предусмотренной условиями муниципального долгового обязательства, указанное обязательство считается полностью прекращенным и списывается с муниципального долга, если иное не предусмотрено решениями Думы Молоковского муниципального округа.

Муниципальные долговые обязательства по муниципальным гарантиям в валюте долга считаются полностью прекращенными при наступлении событий (обстоятельств), являющихся основанием прекращения муниципальных гарантий, и списываются с муниципального долга по мере наступления (получения сведений о наступлении) указанных событий (обстоятельств).

2.9. Администрация Молоковского муниципального округа по истечении сроков, указанных в абзаце первом пункта 2.8 настоящего Положения, издает муниципальный правовой акт о списании с муниципального долга муниципальных долговых обязательств, выраженных в валюте долга.

Списание с муниципального долга осуществляется посредством уменьшения объема муниципального долга по видам списываемых муниципальных долговых обязательств, выраженных в валюте долга, на сумму их списания без отражения сумм списания в источниках финансирования дефицита местного бюджета.

Действие абзаца первого пункта 2.8, пункта 2.9 настоящего Положения не распространяется на обязательства по кредитным соглашениям, на муниципальные долговые обязательства перед Российской Федерацией, субъектами Российской Федерации и другими муниципальными образованиями.

Списание с муниципального долга реструктурированных, а также погашенных (выкупленных) муниципальных долговых обязательств осуществляется с учетом положений статей 105 и 113 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Выпуски муниципальных ценных бумаг, выкупленные (полученные в результате обмена или иных предусмотренных законодательством Российской Федерации операций) в полном объеме эмитировавшим их органом в соответствии с условиями эмиссии муниципальных ценных бумаг до наступления даты погашения, могут быть признаны по решению указанного органа досрочно погашенными.

Эмитент муниципальных ценных бумаг вправе признать исполненными обязательства по выпущенным им муниципальным ценным бумагам, выкупленным (полученным в результате обмена или иных предусмотренных законодательством Российской Федерации операций) до наступления даты их погашения.

2.10. Муниципальная долговая книга ведется на бумажном и электронном носителях по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению. При несоответствии между записями на бумажных носителях и электронных носителях приоритет имеют записи на бумажных носителях.

2.11. Учет муниципального внутреннего долга осуществляется в валюте Российской Федерации. Регистрация долговых обязательств, выраженных в иностранной валюте, осуществляется в валюте долгового обязательства с пересчетом в валюту Российской Федерации по действующему официальному курсу Центрального банка Российской Федерации. При формировании муниципальной долговой книги на отчетную (текущую) дату обязательства, зарегистрированные в иностранной валюте, пересчитываются в валюту Российской Федерации по официальным курсам валют, установленным Центральным банком Российской Федерации на день, предшествующий отчетной (текущей) дате.

2.12. После полного выполнения долгового обязательства перед кредитором в графе "Сумма задолженности" муниципальной долговой книги сумма обнуляется.

3. Предоставление информации и отчетности

о состоянии и движении муниципального долга

3.1. Кредиторы Тверской области имеют право получить документ, подтверждающий регистрацию долга, - выписку из муниципальной долговой книги. Выписка из муниципальной долговой книги предоставляется в течение пяти рабочих дней на основании письменного запроса за подписью уполномоченного представителя кредитора.

3.2. Органы исполнительной и представительной власти Тверской области и Молоковского муниципального округа получают справочную информацию из муниципальной долговой книги Молоковского муниципального округа на основании обоснованного письменного запроса.

3.3. На основании данных, содержащихся в муниципальной долговой книге, составляется сводная выписка из муниципальной долговой книги по форме, установленной Министерством финансов Тверской области, по состоянию на первое число каждого месяца.

Состав информации, порядок и сроки ее передачи устанавливаются Министерством финансов Тверской области.

3.4. Ответственность за достоверность данных о муниципальных долговых обязательствах, переданных в Министерство финансов Тверской области, несет Финансовый отдел Администрации Молоковского муниципального округа.

Приложение 1

к Положению о порядке ведения

муниципальной долговой книги

Молоковского муниципального округа

Тверской области
№ 404 от 29.12.2022 года
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОВАЯ КНИГА

на "___" ____________ 20__ г.

	N п/п
	Долговые обязательства
	Валюта
	График платежей
	Сумма по договору
	Сумма задолженности (муниципальный долг)
	Просроченная задолженность
	Расходы по погашению основного долга
	Расходы на обслуживание долгового обязательства

	дата получения кредита
	погашение основного долга
	уплата процентов

	всего
	по основному долгу
	по процентным платежам
	по штрафным санкциям
	с начала года
	за весь период
	с начала года
	за весь период

	1.
	Бюджетные кредиты, привлеченные в местный бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

	Итого

	2.
	Кредиты, полученные в местный бюджет от кредитных организаций

	Итого

	3.
	Муниципальные ценные бумаги

	Итого

	4.
	Муниципальные гарантии

	Итого

	Верхний предел муниципального долга (ст. решения о бюджете муниципального образования на 20__ год)

	Резерв:

Заведующий финансовым отделом

Главный бухгалтер